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Sammendrag: Kunstig intelligens (KI) i læringsarbeidet er et tveegget sverd. På den ene 
siden åpner det muligheter for tilpasset opplæring av en helt annen skala enn sett 
tidligere, men på den andre siden kan ukritisk bruk føre til at studenter hopper bukk 
over egen læring. God bruk av kunstig intelligens i undervisningen krever mange ting, 
blant annet kjennskap til teknologiens risiko og begrensninger, bevisstgjøring av 
læringsprosessen for studenten, og at undervisere har kjennskap til 
undervisningsaktiviteter som fremmer læring. Dessverre går utviklingen innen KI-feltet 
raskt og har et forsprang på utdanningssektoren, rett og slett fordi god 
undervisningsplanlegging tar tid. I denne workshopen forsøker vi å hente inn noe av 
forspranget. 

 
Deltakerne på workshopen deltar i tre undervisningsaktiviteter med bruk av 

språkmodeller som underbygger læring. Undervisningsaktivitetene kan senere brukes 
direkte både i en forelesningssituasjon eller en seminartime. I tillegg presenterer vi et 
rammeverk for å forstå språkmodeller som gir kontekst for aktivitetene vi gjennomfører 
og en dypere forståelse av hvordan modellene fungerer.  
 
 Workshopen tilbys som et eksempel på «nye undervisnings- og vurderingsformer», et 
av MNT-konferansen 2025s foreslåtte temaer. 

 

Nøkkelord:  
Kunstig intelligens, Språkmodeller, Undervisningsaktiviteter, Forståelse, Aktiv læring 
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1 Bakgrunn 

Kunstig intelligens har kommet for å bli. Teknologien har uten tvil ført til store 
gjennombrudd, blant annet gjennom å revolusjonere vår tilnærming til proteinfolding 
(Jumper et al., 2021) og oppdagelse av nye materialer (Merchant et al., 2023). Da 
arkitekturen for nevrale nettverk vi i dag kjenner som «transformeren» ble oppfunnet 
(Vaswani et al., 2023), gjorde språkmodeller et byks og kunstig intelligens kunne etter 
hvert skrive like bra som mennesker, om ikke bedre. Dette har siden ført til store 
utfordringer i utdanningsløpet – både i grunnopplæring, videregående og 
universitet/høyskole, spesielt knyttet til hvordan vi nå skal kunne vurdere kompetanse i 
skriftlig arbeid.  
 
 Ved siden av utfordringer knyttet til vurdering, bringer KI med seg en mulighet for 
individuell opplæring på en helt annen skala enn tidligere. Individuell opplæring har 
lenge vært kjent å være overlegen andre former for undervisning (Bloom, 1984), men for 
dyrt å gjennomføre i praksis. I dag, derimot, har hver student tilgang til ChatGPT, en 
språkmodell med «kompetanse» til å bestå advokateksamen i USA (Katz et al., 2024), og 
som i tillegg er tilgjengelig til alle døgnets tider og har uendelig med tålmodighet. 
Allikevel opplever mange lærere at studenter heller gjør seg avhengige av KI enn å lære 
av den (Darvishi et al., 2024; Ju, 2023). For å løse denne utfordringen trengs både at 
studenter får mer eierskap til egen læringsprosess, men også at KI blir integrert i 
undervisningen på en måte som fremmer læring. Dessverre gjør tidsklemma at 
undervisere ikke rekker å sette seg inn i mulighetene før teknologien har rast videre.  
 
 I denne workshopen inviterer vi deltakere til å prøve tre av de beste 
undervisningsaktivitetene vi har funnet som inkorporerer KI på en læringsfremmende 
måte. I tillegg blir deltakerne introdusert for rammeverket kjent som «meningsrommet», 
som gir kontekst for undervisningsaktivitetene og en dypere forståelse av hva 
språkmodeller faktisk gjør. 

2 Språkmodeller som navigerer i meningsrommet 

For å kjenne til hvilke muligheter og begrensninger som ligger i bruk av språkmodeller, 
bør man vite litt om hvordan de fungerer. Det første som skjer når du skriver en melding 
til en språkmodell, er at den omkodes til en serie med tall, en vektor, som befinner seg i 
det vi kaller meningsrommet, se Figur 1 (venstre). Plasseringen til denne vektoren sier 
noe om meningsinnholdet til ordet, slik at ord som er nær hverandre i mening havner 
nær hverandre i meningsrommet. Retninger i meningsrommet koder dermed noe om de 
ulike relasjonene som kan eksistere mellom ord, eksemplifisert i Figur 1 (høyre), hvor vi 
ser at forskjellen mellom vektorene som svarer til «mann» og «kvinne» i meningsrommet 
er tilnærmet lik forskjellen mellom vektorene som svarer til «konge» og «dronning.» 
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Figur 1. Til venstre: Meningsrommet og noen utvalgte ord som har blitt kodet inn i det. 
Dette er en forenklet to-dimensjonal figur; i virkeligheten har meningsrommet svært 
mange dimensjoner. Til høyre: Retninger i meningsrommet. Retningene koder 
semantisk betydning, her vist ved hvordan forskjellen mellom «mann» og «kvinne» er 
nær forskjellen mellom «konge» og «dronning».  
 
 
 
 Språkmodellene produserer ny tekst ved å bygge opp setninger ett ord av gangen. 
Ved å se på relasjonene mellom de allerede gitte ordene i en sekvens (f.eks. «Ja, vi 
elsker»), bruker den meningsrommet til å lage en ordnet liste over de ordene som 
troligvis vil følge (f.eks. «dette», «er», eller «tekst») og velger som regel det mest 
sannsynlige («dette»). En viktig konsekvens av denne mekanismen er at språkmodellene 
ikke er opptatt av hva som er sant/usant, men heller hvilket meningsinnhold ulike ord 
har i forhold til hverandre. Dette kan føre til såkalt «hallusinering», hvor språkmodeller 
hevder ting som ikke er sant. 
 
 Siden språk er måten vi tilegner oss forståelse, kan vi utnytte dette. Én måte å bruke 
språkmodellene på en produktiv måte, er å bruke den til å skape mening rundt noe vi 
vet er sant, men ikke helt forstår. For eksempel: «Havet er blått, men vann er 
gjennomsiktig.» Å skape forståelse, «sensemaking» på engelsk (Odden, 2021), er en av 
nøklene til å bruke KI på en måte som fremmer læring. En annen effektiv måte å bruke 
språkmodeller på er å generere tekster som vi vet inneholder feil, og gi studenter i 
oppgave å finne feilene. Slik bruker vi språkmodellens evne til hallusinering som et 
verktøy for å oppnå læring. Vi har tidligere brukt disse ideene til å informere god bruk av 
språkmodeller i fysikk (Skogvoll & Odden, 2024) og annen undervisning (Skogvoll, 2025).  
 

3 Workshopen 

3.1 Innhold 

Workshopen er bygget opp av ulike deler hvor vi veksler mellom teori og praksis. Til å 
begynne med får deltakerne et arbeidsark som gir en lett introduksjon til hvordan 
språkmodeller fungerer. Dette knytter vi til en teoretisk presentasjon av det 
konseptuelle rammeverket vi bruker for å forstå undervisningsaktivitetene: 
meningsrommet. 
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Deretter bruker vi meningsrommet som en rød tråd for å gjennomføre ytterligere to 
praktiske undervisningsaktiviteter med KI: 

• Bruke språkmodeller til å skape forståelse av komplekse fenomener. 
• Trene kritisk tenkning gjennom å identifisere feil i KI-genererte tekster. 

 
Vi avslutter med en diskusjon rundt hvordan aktivitetene kan anvendes i de ulike 
undervisningssituasjonene deltakerne står i. 
 
3.2 Verdi og utbytte for deltakerne 

Workshopen gir et fundament for å integrere KI i undervisningen. Etter workshopen vil 
deltakerne kunne 

• Gjennomføre tre konkrete og utprøvde aktiviteter i deres egen 
undervisningssituasjon. 

• Gjøre rede på en enkel måte for hvordan en språkmodell fungerer, som gjør det 
lettere å se muligheter og begrensninger. 

• Finne ressurser, informasjon og materiell på internett for videre utforsking av KI i 
undervisningen.  
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